
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 17763 οικ. Φ. 109.1 

Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 14253 οικ. Φ.109.1/ 
19-03-2020 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Μεταβίβαση 
της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστι-
κού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστι-
κού Σώματος σε υπηρεσιακά όργανα της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 941). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Των άρθρων 30 και 44 του ν. 4662/2020 (Α΄ 27) 

«Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμε-

τώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμμα-

τείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 

εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση 

του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις».

1.2. Του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) και δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε συμπληρώθηκε και ισχύει.

1.3. Του ν. 4412/2016 (Α΄147) «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποι-

ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

1.4. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) του Κώδι-

κα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα.

1.5. Του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

1.6. Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπρο-

έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

1.7. Της υπ’ αριθμ. ΓΔΟYΕΣ/1/4/945/15.3.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

183/16.03.2020) απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη».

2. Την υφιστάμενη ανάγκη για απλούστευση και συ-
ντόμευση της διαδικασίας έκδοσης των διοικητικών 
πράξεων.

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 8000/1/2020/29-α΄/06-04-2020 
εισήγηση της Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επι-
τελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη, σε βάρος των πιστώσεων, του Προϋπολογισμού 
Εξόδων (Π/Υ) του Ειδικού Φορέα (Ε.Φ.) 1047.202.0000000 
«Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας».

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Το άρθρο 1 της υπ’ αριθμ. 14253 οικ. Φ.109.1/
19-03-2020 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-
κής Προστασίας με θέμα «Μεταβίβαση της άσκησης 
αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέ-
ματα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και 
του Πυροσβεστικού Σώματος σε υπηρεσιακά όργανα 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του 
Πυροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 941), τροποποιείται ως 
ακολούθως: «Μεταβιβάζουμε στον Αρχηγό του Πυρο-
σβεστικού Σώματος (Π.Σ.), στον Υπαρχηγό Π.Σ., στον 
Επιτελάρχη Π.Σ., στον Προϊστάμενο Κλάδου Διοικητικής 
Υποστήριξης Επιτελείου Α.Π.Σ., στον Διευθυντή Υποστή-
ριξης Επιτελείου Α.Π.Σ., στους Διοικητές Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών, στους Διοικητές ή Διευθυντές των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Σώματος, στους Προϊσταμένους των Πυ-
ροσβεστικών Συνεργείων και στους Προϊστάμενους /
Διοικητές οργανικών μονάδων του Π.Σ. και Προϊσταμέ-
νους επιμέρους Τμημάτων και Γραφείων αυτών και στον 
Προϊστάμενο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Διοίκησης και 
Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, στον Προϊστάμενο του Τμήματος Υποστήριξης και 
Διαχείρισης Υλικών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και στους προϊστάμενους επιμέρους τμημά-
των και γραφείων αυτών, την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
έκδοσης διοικητικών πράξεων, αποφάσεων, εγγράφων, 
εντολών ή άλλων πράξεων, για θέματα δημοσιολογιστι-
κού χαρακτήρα, ως ακολούθως:».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1414

14649

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.15 19:55:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14650 Τεύχος B’ 1414/15.04.2020

2. Το εδάφιο 1 της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 1 της 
υπ’ αριθμ. 14253 οικ. Φ.109.1/19-03-2020 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Με-
ταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστι-
κού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος σε 
υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 941), 
τροποποιείται ως ακολούθως:

«1. Αποφάσεις διάθεσης πιστώσεων, ανάληψης-ανά-
κλησης υποχρεώσεων του Δημοσίου έναντι τρίτων 
(άρθρα 65, 66 του ν. 4270/2014) για τις δαπάνες που 
αφορούν το Πυροσβεστικό Σώμα και έως του ποσού 
του ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(1.500.000 €)».

3. Το εδάφιο 2 της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 1 της 
υπ’ αριθμ. 14253 οικ. Φ.109.1/19-03-2020 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Με-
ταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστι-
κού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος σε 
υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 941), 
τροποποιείται ως ακολούθως:

«2. Υποβολή τεκμηριωμένων αιτημάτων στην αρμόδια 
Διεύθυνση για την πραγματοποίηση δαπανών και την 
ανάληψη - ανάκληση υποχρεώσεων σε βάρος πιστώ-
σεων, οι οποίες τίθενται στη διάθεσή του (παρ. 3α του 
άρθρου 66 του ν. 4270/2014 και 1α του άρθρου 4 του 
π.δ. 80/2016), έως του ποσού του ενός εκατομμύριου πε-
ντακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.500.000 €) για τις δαπάνες 
που αφορούν το Πυροσβεστικό Σώμα».

4. Το εδάφιο 3 της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 1 της 
υπ’ αριθμ. 14253 οικ. Φ.109.1/19-03-2020 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Με-
ταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστι-
κού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος σε 
υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 941), 
τροποποιείται ως ακολούθως:

«3. Υπογραφή των αποφάσεων ανάληψης-ανάκλησης 
υποχρέωσης, που εκδίδονται από την αρμόδια Διεύθυν-
ση (παρ. 1 και 3 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 και 
π.δ. 80/2016), έως του ποσού του ενός εκατομμύριου 
πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.500.000 €) για τις δαπά-
νες που αφορούν το Πυροσβεστικό Σώμα.».

5. Το εδάφιο 4 της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 1 της 
υπ’ αριθμ. 14253 οικ. Φ.109.1/19-03-2020 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα Μετα-
βίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού 

χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πολιτι-

κής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος σε 

υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 941), 

τροποποιείται ως ακολούθως:

«4. Υποβολή τεκμηριωμένου αιτήματος διαφωνίας 

προς την αρμόδια Διεύθυνση, για τις αναλήψεις υπο-

χρεώσεων (αρ. 4 παρ. 1γ του π.δ. 80/2016) και τον έλεγχο 

δαπανών (αρ. 75 ν. 4446/2016), έως του ποσού του ενός 

εκατομμύριου πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.500.000 €) 

για τις δαπάνες που αφορούν το Πυροσβεστικό Σώμα.».

6. Στην παράγραφο Ε΄ του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 

14253 οικ. Φ.109.1/19-03- 2020 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Μεταβί-

βαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού 

χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πολι-

τικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος σε 

υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 941), 

προστίθεται εδάφιο 14 ως ακολούθως:

«14. Αποφάσεις ανάθεσης προμήθειας αγαθών, πα-

ροχής υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων με κατάρτιση ή 

χωρίς σύμβαση, για ποσά μέχρι και 20.000,00 € πλέον 

ΦΠΑ, για τις δαπάνες που αφορούν το Αρχηγείο Πυρο-

σβεστικού Σώματος (ν. 4270/2014, ν. 4412/2016).».

7. Ο τίτλος της παρ. ΣΤ΄ του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 

14253 οικ. Φ.109.1/19-03- 2020 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Πολίτικης Προστασίας με θέμα «Μεταβί-

βαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού 

χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πολι-

τικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος σε 

υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 941), 

τροποποιείται ως ακολούθως:

«ΣΤ. Στους Διοικητές Πυροσβεστικών Υπηρεσιών και 

στους Διοικητές ή Διευθυντές των Ειδικών Υπηρεσιών 

του Πυροσβεστικού Σώματος και Προϊσταμένων των 

Πυροσβεστικών Συνεργειών».

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014141504200002*


